UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v đề nghị sử dụng, khai thác dữ liệu từ Hệ

thống CSDL giáo dục và đào tạo thành phố

Hải Phòng

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023

                   Kính gửi:

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Giám đốc TT GDTX Hải Phòng;

- Giám đốc TT GDNN-GDTX quận/huyện;

- Công ty Cổ phần Phần mềm Quảng Ích;

- Các công ty sở hữu phần mềm đang khai thác, sử

dụng dữ liệu từ Hệ thống CSDL GDĐT TP Hải Phòng.

Ngày 17/5/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành Văn bản số

1313/SGDĐT-GDTX&ĐH về việc báo cáo về các phần mềm đơn vị hiện đang sử

dụng có sử dụng, khai thác dữ liệu từ Hệ thống CSDL giáo dục và đào tạo thành

phố Hải Phòng (gọi là Hệ thống CSDL), qua rà soát hiện nay có một số phần mềm

sổ liên lạc điện tử, quản lý trường học, quản lý chuyên môn nghiệp vụ giáo dục

đang khai thác, sử dụng dữ liệu từ Hệ thống CSDL.

Thực hiện Quyết định số 1062/QĐ-SGDĐT ngày 19/6/2023 của Sở GDĐT

về việc ban hành Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu

ngành giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc thực hiện một số nội dung từ năm học 2023 - 2024:

1. Đối với Phòng GDĐT quận/huyện, các cơ sở giáo dục: nghiêm túc thực

hiện Quyết định số 1062/QĐ-SGDĐT trong đó không cung cấp, chia sẻ dữ liệu từ

Hệ thống CSDL đối với bất kỳ hệ thống phần mềm nào nếu không được sự đồng

ý bằng văn bản của Sở GDĐT;

2. Với công ty Cổ phần Phần mềm Quảng Ích: tạm dừng kết nối chia sẻ dữ

liệu từ Hệ thống CSDL đối với tất cả các hệ thống phần mềm khác (trừ các Hệ

thống Sở GDĐT đang được triển khai, thử nghiệm thí điểm bao gồm Hệ thống

tích hợp, mô đun ký số, phần mềm quản lý chuyên môn) nếu không có sự đồng ý

của Sở GDĐT bằng văn bản;

2

3. Các công ty sở hữu phần mềm đang khai thác, sử dụng dữ liệu từ Hệ

thống CSDL: để tiếp tục kế nối, sử dụng dữ liệu từ Hệ thống CSDL, yêu cầu đơn

vị có văn bản đề xuất (bao gồm nội dung, phạm vi dữ liệu, tần xuất nhận dữ liệu)

gửi về Sở GDĐT để phê duyệt trước 17h00 ngày 25/8/2023.

Để đảm bảo việc chia sẻ dữ liệu từ Hệ thống CSDL với các hệ thống phần

mềm đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và phù hợp với các quy định hiện hành,

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban chỉ đạo CĐS;

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2023-08-04T12:28:46+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-04T14:15:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-04T14:15:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-04T14:15:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-04T14:15:25+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!